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ÚVOD

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila Kárné výbory v československé armádě

v letech 1945 – 1950 jako nástroj politické persekuce důstojnického sboru a to hned

z několika důvodů. Jednak je mi oblast vojenství velmi blízká, protože od roku 1993

pracuji v rezortu obrany, a tudíž je pro mě osobně práce s tímto tématem obzvláště

zajímavá, ale hlavně se jedná o specifickou oblast vojenství, jenž podle všeho co jsem

se v souvislosti s prací na ní dozvěděla, nebyla dosud v této podobě zpracována.

Jako kmenová pracovnice Vojenského ústředního archivu Praha, jehož součástí

je Vojenský historický archiv, jsem měla možnost podrobně se seznámit s touto tématikou,

principy jejího uplatňování ve vojenské praxi v období tzv. první republiky, po 2. světové

válce i po roce 1948, kdy veškerou moc ve státě převzala KSČ. Při studiu archivních

materiálů mne zaujaly nejen osudy osob, kterých se činnost vojenských kárných výborů

bezprostředně dotýkala, ale i možnost využití tohoto právního institutu československé

armády pro následné zneužití ryze politických cílů.

Zvláštní postavení a mimořádný význam, který měla a má armáda ve státě, vedly

k tomu, že veřejnost sledovala vždy se zvýšenou pozorností chování a jednání důstojníků

a posuzovala je přísnějšími měřítky, než u osob civilních. Ale nejen veřejnost, i samotní

vojáci uvnitř armády přizpůsobovali značně své chování a svou ukázněnost chování svých

nadřízených. Tyto skutečnosti proto ukládaly důstojníkům, aby se nejen ve službě,

ale i ve svém soukromém životě chovali tak, aby neutrpěla celková pověst armády a její

vnitřní kázeň.

Právně byla tato povinnost nezávadného chování vojáků z povolání

v československé armádě předmnichovské republiky stanovena normami vojenského

kárného práva. Účelem kárného práva byla ochrana dobrého jména vojska na veřejnosti

před jeho poškozováním nebo ohrožováním. Tato ochrana se projevovala v tom, že každé

jednání nebo opomenutí, kterým důstojník nebo rotmistr ohrozil, nebo poškodil dobré

jméno vojska a tedy porušil své stavovské povinnosti, bylo kárným pokleskem, který

musel být vyšetřen a příslušně potrestán. Orgány, které prováděly kárné řízení, se nazývaly

vojenské kárné výbory.

Cílem této diplomové práce je zdokumentovat a analyzovat působnost vojenských

kárných výborů v československé armádě v letech 1945 až 1950 a názorně na konkrétních

případech ověřit předpoklad, že ačkoliv v počátku zřízení institutu vojenských kárných

výborů tyto skutečně řešily poklesky poškozující dobré jméno vojáka nebo armády,
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pro které byly zřízeny, tak po nástupu komunistů k moci v roce 1948 již docházelo

ke zneužití kárných výborů k čistkám mezi velitelským sborem armády tehdejším lidově

demokratickým zřízením. Takto se kárné výbory staly nástrojem politické perzekuce

v československé armádě.

Pro dokumentaci činnosti vojenských kárných výborů v československé armádě let

1945 až 1950 byly vybrány záznamy z projednávání případů 15 generálů československé

armády. Ačkoliv počet vojáků, kteří byli před Kárné výbory postaveni a potrestáni byl

značný, byli tito generálové vybráni jako vzorek zejména proto, že představovali tehdejší

elitu armády a jejich prohřešky a osudy byly o to křiklavější. Tito generálové byli

vyšetřováni a posuzováni za domnělé nevhodné jednání nebo závažné opomenutí

služebních povinností, čímž se mělo za to, že poškodili nebo ohrozili dobré jméno

československého vojska.

Diplomovou práci jsem rozdělila kromě úvodu a závěru do šesti částí. První

kapitola je zaměřena na stručný rozbor vzniku a působení čs. armády v letech 1918

až 1950. Ve druhé kapitole jsou uvedeny nejdůležitější právní normy, kterými se kárné

výbory během zkoumaného období ve své činnosti řídily. Třetí kapitola je věnována

rozsahu kázeňské pravomoci a rozebírá procesní normy platné pro zavedení a průběh

kárných řízení, včetně případných odvolání a možných druhů kárných trestů. Čtvrtá a pátá

kapitola je věnována vyhodnocení činnosti kárných výborů v letech 1945 až 1947 a 1948

až 1950, přičemž na základě kvantitativních i kvalitativních kritérií je poukázáno na změnu

v jejich rozhodování, která nastala po únoru 1948 a vedla k celkovému zpřísnění postihů

u projednávaných kárných přestupků. Nejdůležitější součást diplomové práce tvoří šestá

kapitola, ve které je na příkladu vybraných generálů poukázáno na různé přístupy při řešení

kárných přestupků příslušníků jednotlivých stavovských skupin. Jako reprezentativní

vzorek bylo vybráno 15 generálů, mezi něž mimo jiné patří i čtyři armádní generálové,

včetně ministra národní obrany exilové vlády v Londýně, státního tajemníka v poválečném

Ministerstvu národní obrany nebo generálního inspektora čs. branné moci a zemského

vojenského velitele prvorepublikové armády. Pro vzájemné porovnání byli vybráni

zástupci různých profesních skupin. Podle průběhu vojenské služby a z toho plynoucích

obvinění zkoumaní generálové patří mezi příslušníky vládního vojska Protektorátu Čechy

a Morava, armády tzv. slovenského štátu, čs. armády na zahraniční i na domácí půdě

po osvobození, případně bývalé rakousko-uherské armády, kteří během druhé světové

války žádali o odměnu za vyznamenání z první světové války, nebo byli obviněni

z kolaborace s německou okupační správou. V některých případech byli generálové
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zproštěni obvinění, v jiných zase shledáni vinnými a potrestáni od snížení zaopatřovacích

platů přes písemnou výstrahu až po propuštění z armády a degradaci.

Ke zpracování diplomové práce byl využit především archivní fond „Kárné výbory

MNO“, který je uložen ve Vojenském historickém archivu v Praze. Ačkoliv nese název

fond, vzhledem k četnosti původců písemností se jedná spíše o archivní sbírku, která není

doposud zpracována a z těchto důvodů není přístupná široké badatelské veřejnosti.

Omezenému přístupu přispívá i ochrana osobních údajů stanovená příslušnými právními

normami. Při studiu fondu jsem zjistila, že obsahuje z většiny strojopisný úřední materiál

a jeho obsah je z velké části dobře čitelný, i přesto, že byl tento fond jako mnoho dalších

postižen katastrofální povodní v srpnu 2002. Zasažený fond musel být zmražen,

aby se nemohly dále šířit plísně na písemnostech a kartonech. Takto zamražený byl

uschován spolu s ostatními zasaženými fondy v mrazírnách do doby, než byla

„vysoutěžena“ firma, která by provedla vysušení archiválií. Toto se povedlo až v roce 2005

a začalo se s vysoušením archiválií buď metodou vakuovou, nebo horkovzdušnou (dle

významu písemností). Protože fond Kárné výbory byl svým významem zařazen do 1.

kategorie, uskutečnilo se jeho vysušení metodou vakuovou, která je šetrnější. Po vysušení

byly archiválie předány do Národního archivu k provedení desinfekce. Přestože byly

písemnosti vydesinfikovány, objevoval se u nich značný zápach, proto bylo nutné provést

ionizaci, která problém na nějakou dobu odstranila. Poté byly archiválie převezeny zpět

do Vojenského historického archivu, kde museli pracovníci písemnosti prohlédnout,

identifikovat je (to vše z důvodu, že u některých se vůbec nezachovaly vnější archivní

rozlišovací znaky – kartony a přířezy, v některých případech i vnitřní rozlišovací znaky

původců – např. záhlavní razítka) a poté je překartonovat a popsat. Tento proces skončil

v roce 2012, tedy celých deset let po povodni, ale archiválie se podařilo zaměstnancům

VHA zachránit.

Po zpracování fondu zaměstnanci archivu a jeho zpřístupnění badatelské veřejnosti

dojde zřejmě k přemanipulování dokumentů a přečíslování kartonů, ve kterých jsou

písemnosti uloženy, a poté již nebudou mnou uváděná čísla kartonů v poznámkovém

aparátu souhlasit. Z toho důvodu uvádím též názvy využitých dokumentů z jednotlivých

kárných spisů.

Diplomová práce má prvky syntézy a je zpracována metodou analýzy archivního

fondu a sondou do jeho písemností. Zásadní význam má využití biografické metody.

Je postavena především na pramenné základně, ale při jejím zpracování jsem neopomenula

využít i relevantní literaturu jako Encyklopedii branné moci Republiky československé
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1920-1938, Generál Podhajský, Osmadvacátníci – Spor o českého vojáka Velké války 1914


[…]


za rok 1949, vydaného dne 23. února 1949 a Sborníku důvěrných výnosů MNO za rok

1950, vydaného dne 22. března 1950. Z grafu je patrný značný nárůst udělení trestu

„Odnětí vojenské hodnosti“ v roce 1949, tedy po únorovém převratu a nástupu komunistů

oproti letům 1945 – 1946.

Současně se zvýšil podíl kárných řízení ukončených uložením příslušného kárného

postihu z celkového počtu ukončených kárných řízení. Jestliže v období let 1945 – 1947

se jednalo o jednu třetinu až dvě čtvrtiny řízení, tak od roku 1948 trest postihl více

než polovinu osob stojících před kárnými výbory. Zároveň kárné výbory přísněji trestaly

projednávané prohřešky a procentuální podíl generálů, důstojníků a rotmistrů, kterým byla

odňata vojenská hodnost, se oproti předcházejícímu období zdvojnásobil. Úměrně tomu

poklesl počet udělovaných písemných výstrah různých stupňů.
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Graf 10: Počet uložených trestů v ukončených řízeních před Kárnými výbory v letech

1945 – 1949

Zdroj: Vlastní zpracování autorkou diplomové práce na základě dat uvedených ve Sborníku

důvěrných výnosů MNO za rok 1947, vydaného dne 8. března 1947; Sborníku důvěrných

výnosů MNO za rok 1948, vydaného dne 8. března 1948; Sborníku důvěrných výnosů MNO

za rok 1949, vydaného dne 23. února 1949 a Sborníku důvěrných výnosů MNO za rok

1950, vydaného dne 22. března 1950. Z grafu je patrné, že rokem 1948 došlo k nárůstu

počtu uložených trestů i v počtu ukončených řízení před Kárnými výbory. Jestliže Kárný

výbor v roce 1945- 1946 uložil celkem 193 trestů z 540 ukončených řízení, potom v roce

1948 to bylo již 527 trestů z 1012 ukončených řízení.

88

Graf 11: Počet uložených trestů písemná výstraha proti uloženým trestům odnětí

hodnosti v letech 1945 - 1949

Zdroj: Vlastní zpracování autorkou diplomové práce na základě dat uvedených ve Sborníku

důvěrných výnosů MNO za rok 1947, vydaného dne 8. března 1947; Sborníku důvěrných

výnosů MNO za rok 1948, vydaného dne 8. března 1948; Sborníku důvěrných výnosů MNO

za rok 1949, vydaného dne 23. února 1949 a Sborníku důvěrných výnosů MNO za rok

1950, vydaného dne 22. března 1950. Graf znázorňuje, že v roce 1946 – 1946 byl udělen

trest odnětí hodnosti ve 21 případech a převažoval trest mírnější, kterým byla „písemná

výstraha“. Naproti tomu po roce 1948 byl trest „odnětí vojenské hodnosti“ udělen již

ve 101 případech, což představovalo 5-ti násobné zvýšení a trest „písemná výstraha“

ve 335 případech, což představuje jedenkrát víc, než v roce 1945 – 1946.

Po únoru 1948 přišly daleko tvrdší tresty mnohdy vykonstruovaných případů, které

řešily z důvodu jejich kvalifikace na „trestné činy“ vojenské soudy a rovněž uložené tresty

této kvalifikaci odpovídaly. V době od roku 1948 až do roku 1953 bylo z celkového počtu

více než 13 000 příslušníků důstojnického sboru sloužících na počátku roku 1948 skoro

4 000 důstojníků propuštěno z politických důvodů, takřka 1000 odsouzeno k vysokým

trestům odnětí svobody, 28 popraveno na základě vykonstruovaných soudních procesů,

téměř 500 odesláno do táborů nucené práce a 2500 bylo vystěhováno do přikázaných míst.

Perzekuce již nezasáhla jenom vojáky z povolání v činné službě, ale postihla i vojáky

v základní službě. Politicky nespolehliví vykonávali vojenskou základní službu beze
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zbraně u pomocných technických praporů, často v nevyhovujících a životu nebezpečných

podmínkách350.

Politické represe, které začaly už ve dnech únorového převratu, postupně

zasahovaly stále větší okruh lidí, kteří byli označováni jako třídní nepřátelé.

Soudní procesy, kdy bývá v literatuře tento obludný systém označován jako „mlýn

na čarodějnice“, protože politické represe opravdu připomínaly pověstné čarodějnické

procesy, v nichž byla vina již předem prokázaná pouhým podezřením. Kdo spadl do tohoto

soukolí, neměl žádnou šanci na záchranu a musel být semlet. S pomocí sovětských poradců

se vytvářely z lidí, kteří se mnohdy ani neznali, celé protistátní skupiny, zatčení byli

bestiálním mučením přinucováni přiznávat se k neexistující vině a následně odsuzováni

k předem určeným vysokým trestům včetně doživotního vězení a ztráty života351.

Zpracováním zvoleného tématu diplomové práce jsem došla k závěru, že činnost

Kárných výborů v československé armádě byla v únoru 1948 po nástupu komunistů k moci

značně politicky ovlivněna a zneužita k persekucím důstojnického sboru československé

armády. Jsem přesvědčena, že po zpracování tohoto archivního fondu pracovníky

Vojenského historického archivu, a hlavně jeho zpřístupněním pro badatelskou veřejnost,

nabízí uvedené téma pro svou obsáhlost a význam i do budoucna značný prostor pro další

badatele. Studiem dostupných materiálů jsem byla výrazně motivována k badatelské

činnosti, a proto nevylučuji, že se k němu opět vrátím ve své další práci. Domnívám se,

že jsem svoji diplomovou prací přispěla k objasnění významného společenského problému

spojeného s výstavbou československé armády v letech po druhé světové válce.

350 http://www.vhu.cz/generalni-stab-ceskoslovenske-i-ceske-armady-v-promenach-casu/
351 http://www.bojovniciprotitotalite.cz/pages/show/23/
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