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Autorka sestavila velmi zajímavou diplomovou práci z oboru vojenských dějin. Otázka kárných výborů

v Československé armádě náleží mezi dosud nepříliš zpracovaná témata. Práce je členěna do 6 kapitol.

První kapitola se zabývá stručným přehledem dějin naší armády do r. 1950, druhá popisuje právní

rámec, v němž armáda působila s akcentem na legislativu upravující činnost kárných výborů. Třetí

kapitola popisuje vlastní kárné výbory z hlediska jejich kompetencí. Těžiště práce spočívá v kapitolách

č. 4 – 6, které jsou chronologickým přehledem činnosti výborů včetně vybraných případů, jež byly

kárnými výbory řešeny. Členění práce považuji za rozumné a věcné, jsem s ním spokojen. Spokojen

jsem i s celkovou koncepcí práce, byť se mi zdá, že kapitoly č. 2 a 3 mohly být spojeny. To však není

podstatné.

Autorka práci vystavěla zejména na studiu archivních pramenů vojenské provenience, které doplňovala

o další zdroje. Rozsah autorčiny heuristiky považuji za uspokojivý, byť by samozřejmě zejm. v oblasti

prosopografie jednotlivých případů bylo možné zdroje rozšířit. Nepovažuji to však pro účely práce

tohoto rozsahu za nezbytné. Výhradu však mám k výběru zdrojů pro úvodní kapitoly a pro informace

obecného směru. Autorka zde jako etalon používá open encyklopedii wikipedia.org. Byť jde o velmi

pohodlný a rozsáhlý zdroj informací, domnívám se, že tato encyklopedie může posloužit z hlediska

validity svých informací posloužit pouze jako základní orientační zdroj, nikoliv jako jeden z hlavních

zdrojů, jehož pomocí jsou vysvětlovány dějiny Československé armády atp. Autorka se pak skutečně

díky tomu dopouští některých nepřesností či sporných vyjádření.

Z hlediska stylistiky jsem s prací zcela spokojen. Autorka dokázala prameny kvalitně interpretovat a

práce působí velmi čtivě. Z řemeslného hlediska je práce zpracována standardně. Pouze grafy obsažené

v závěru práce bych přesunul do příloh. Myslím, že povaha závěru práce již nemá býti výkladová, ale

shrnující.

Celkově práci kolegyně Kabešové považuji za velmi pěknou a rád ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 6. června 2016
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